
 

 

 

 

 

湛江实华化工有限公司 30 万吨/年过氧化氢、

14 万吨/年裂解碳九及裂解焦油综合利用项目

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湛江实华化工有限公司 

环评单位：广东环科技术咨询有限公司 

2019 年 7 月 

 

  



 

 

  



 

 

编制单位和编制人员情况表 

建设项目名称 
湛江实华化工有限公司 30 万吨/年过氧化氢、14 万吨/年

裂解碳九及裂解焦油综合利用项目 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 
[...]
防有毒有害物质外溢、扩散，主要是水幕、喷淋设备等。 

7 
应急通讯、通知和交

通 
规定应急状态下的通讯方式、通知方式和交通保障、管制。 

8 
应急环境监测及 

事故后评估 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质，参

数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。 

9 
应急防护措施、清除

泄漏措施方法和器材 

事故现场：控制事故、防止扩大、蔓延及链锁反应。清除现

场泄漏物，降低危害，相应的设施器材配备。 

邻近区域：控制防火区域，控制和清除污染措施及相应设备

配备。 

10 

应急剂量控制、撤离

组织计划、医疗救护

与公众健康 

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制制定，现场

及邻近装置人员撤离组织计划及救护。 

工厂邻近区：受事故影响的邻近区域人员及公众对毒物应急

剂量控制规定，撤离组织计划及救护。 

11 

 

应急状态终止与恢复

措施 

规定应急状态终止程序 

事故现场善后处理，恢复措施 

邻近区域解除事故警戒及善后恢复措施 

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练 

13 公众教育和信息 对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。 



8 环境风险评价 

258 

14 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建档案和专门报告制度，设专门部

门和负责管理。 

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成。 

 

8.6风险评价结论与建议 

针对本项目风险特征，制定风险防范、减缓和应急措施对环境风险防控，在

采取各项措施后本项目风险水平可以接受。 

 

  



9 环境保护措施及其可行性论证 

259 

环境保护措施及其可行性论证 

根据国家和地方相关环保法律、法规的规定，建设项目必须遵守国家有关环

境保护管理的要求，污染物排放不得超过国家或地方规定的强制性污染物排放标

准。 

本章将针对工程分析提出的污染源及其拟采用的环保措施的可行性进行分

析评述，并提出相应的对策与建议。 

9.1大气污染防治措施及可行性分析 

9.1.1一期工程大气污染防治措施 

1、采用内浮顶罐，采取喷淋等措施降低罐组内温度，以减少油气挥发损耗。 

2、物料输送采用管道密闭输送，管道沿途放凝点设 8 字盲板。 

3、氢化尾气经过低温水冷凝+活性炭吸附大部分非甲烷总烃后，由 1-1#排气

筒 28m 高空排放。处理效率大于 97%。 

4、氧化尾气经循环水冷凝+膨胀发电制冷+活性碳吸附处理后由 1-2#排气筒

28m 高空排放。处理效率大于 97%。 

5、含有烃类物质的工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，

螺纹连接管道均采用密封焊，其检漏井设置井盖封闭；所有输送含烃类物质的工

艺管线和设备的排净口都用管帽或法兰盖或丝堵堵上。 

6、接触烃类介质的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必

要时宜采用焊接连接。所有设备的液面计及视镜加设保护设施。搅拌设备的轴封

选择泄漏率低的密封形式。 

7、所有转动设备进行有效的设计，尽可能防止烃类物料泄漏。对输送烃类

介质的泵选用无密封泵（磁力泵、屏蔽泵等）。所有输送工艺物料的离心泵及回

转泵应采用机械密封，对输送重组分介质的离心泵及回转泵，应提高密封等级（如

增加停车密封，干气密封、串联密封等）。所有转动设备（包括润滑油系统）都

提供一体化的集液盘或集液盆式底座，底座应延伸至被驱动设备和驱动系统组合



9 环境保护措施及其可行性论证 

260 

件之下，并应能将集液全部收集并密闭集中输送。 

8、所有涉及 VOCs 装置密封点应用 LDAR 技术，制定 LDAR 管理制度，将

LDAR 纳入日常设备管理。对装置密封点（泄漏点）和修复措施进行系统管理，

实现查漏、修复、复测、数据评估闭环管理，最大限度消除漏点，改善现场作业

安全环境。 

9、装置全停密闭吹扫措施 

为确保本装置停工检修时无臭气扰民，实现绿色环保检修，必须彻底将装置、

系统所有设备、管线置换、吹扫干净，并达到密闭排放、减污、环保的要求，制

定如下停工密闭吹扫措施。 

根据各停工检修装置特点，使用氮气吹扫放火炬，以及用蒸气吹扫或密闭蒸

罐，热空气吹扫等。吹扫蒸气进冷凝器冷凝，不凝气或热吹扫空气作进入火炬，

管道检修后进行气密性试验。 

①集中退料 

A、装置停工后，各管线设备内的物料尽可能集中退回进料缓冲罐内。 

B、装置内退料干净后，吹扫前对所有低点进行检查确保畅通，排放残余物

料到隔油池、集油池或人工回收，以减少吹扫时物料携带。 

②吹扫 

A、吹扫初期、中期，进行密闭排放，吹扫气体进入自建地面火炬； 

B、吹扫后期，检测达到现场排放要求，再改现场放空。 

9.1.2二期工程大气污染防治措施 

二期工程建成后，除采取上述措施，新增大气污染防治措施如下。 

1、对真空高温废气、储罐氮封废气、装车废气、造粒废气、污水处理站臭

气及一期工程过氧化氢装置无组织排放气进行收集汇总后，首先进入旋流板塔去

除废气中的胶粘性颗粒物，再进入蓄热式氧化炉废气处理系统（RTO）处理达标

后，通过 2-1#排气筒 15m 高空排放。有机废气去除效率大于 97%，颗粒物去除

效率大于 90%。大气污染物排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572—2015）表 5 特别排放限值（表 6 焚烧设施特别排放限值）和《石油



9 环境保护措施及其可行性论证 

261 

化学工业污染物排放标准》（GB 31571—2015）表 5 特别排放限值（表 6 有机特

征污染物排放限值）中较严值。 

蓄热式氧化炉(Regenerative Thermal Oxidizer,简称 RTO)。其原理是在高温下

将废气中的有机物（VOCs)氧化成对应的二氧化碳和水，从而净化废气，并回收

废气分解时所释放出来的热量。RTO 主体结构由燃烧室、蓄热室和切换阀等组

成。本项目 RTO 设计废气处理能力 20000m3/h，可满足本项目废气排放量 18500 

m3/h。 

2、导热油炉采用天然气作燃料，采用分级燃烧的低氮氧化物燃烧技术。燃

烧烟气通过 2-2#排气筒 25m 高空排放，废气排放满足《石油化学工业污染物排

放标准》（GB 31571—2015）表 5 特别排放限值中工艺加热炉污染物排放限值。 

本项目采用的废气治理措施工艺成熟可靠，在国内石化企业运用广泛，废气

经治理后全部达标排放，经济及技术可行。 

9.2水污染防治措施及可行性分析 

9.2.1双氧水污水预处理系统+C9 冷聚树脂装置废水处理系统 

双氧水污水预处理系统采用隔油+气浮+芬顿氧化+混凝沉淀，设计处理能力

≥90m3/d。C9 冷聚树脂装置废水处理系统除油+气浮+化学沉淀+芬顿氧化，设计

处理能力≥66m3/d；C9 冷聚树脂装置废水处理系统好氧生化+化学沉淀+活性炭

吸附，设计处理能力≥210m3/d。 

工艺简述：双氧水生产废水在调节罐内混合进行水质水量调节。调节罐废水

通过泵进入隔油池进行除油，之后重力流入后面的气浮工艺，进一步去除废水中

的油类。反应过程中投加 PAC、PAM。除油后废水进入芬顿装置，通过铁碳+芬

顿两级氧化工艺降低废水中的 COD，同时对废水的可生化有适当的提高。氧化

后出水通过 pH 调节及混凝反应，形成磷酸钙、氢氧化铁等沉淀，同时会吸附一

部份有机物。芬顿、混凝沉淀产生的化学污泥排至污泥储池并通过板框压滤机进

行脱水处理，脱水后的污泥含水率在 65%左右，污泥外运处理。除油池、调节罐

及气浮产生的浮油、重油以及含油浮渣汇集到污油收集池内，通过沉降后返回生

产工段使用，对无法回收的外运处置。双氧水预处理后尾水进入 C9 冷聚树脂装



9 环境保护措施及其可行性论证 

262 

置废水处理系统进一步处理。 

C9 含油洗涤废水首先经过除油罐进行除油，除油罐含除油装置。C9 含油洗

涤废水及双氧水预处理后尾水在调节罐内混合进行水质水量调节，根据废水的

pH 值适当加酸或加碱。调节罐废水通过泵泵入后面的两级气浮工艺，进行油类

的去除。反应过程中投加三氯化铁、PAM。二级气浮出水分别进入一、二级反应

沉淀装置进行除氟处理，两级反应区分别投入 CaCl2、絮凝剂及助凝剂。二级沉

淀出水进入芬顿装置，通过高级氧化工艺进一步的降低废水中的 COD，同时对

废水的可生化有适当的提高。芬顿出水进入好氧生化池旨在进一步降低 COD，

以满足外排对 COD 的要求。生化出水在进入化学沉淀工段，通过投加三氯化铁、

PAM 保证出水 SS 以及 TP、F-达标。化学沉淀后面增加活性炭吸附单元作为应

急或保证单元，对不达标的废水进行有机物吸附。两级除氟沉淀、芬顿及化学沉

淀产生的化学污泥和生化池的剩余污泥分别排至污泥储池并通过板框压滤机进

行脱水处理，脱水后的污泥含水率在 65%左右，污泥外运处理；而压滤水因含有

未反应完全的 Ca2+离子返回到两级除氟工艺单元进行再利用。除油罐、调节罐

及气浮产生的浮油、重油以及含油浮渣汇集到污油收集池内，通过沉降后返回生

产工段使用，对无法回收的外运处置。 

芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由

基，具有较强的氧化能力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。另外，羟基自由

基具有很高的电负性或亲电性，其电子亲和能高达 569.3kJ 具有很强的加成反应

特性，因而 Fenton 试剂可无选择氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难

降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水的氧化处理。 

整体工艺流程图如下：



9 环境保护措施及其可行性论证 

263 

 

图 9.2-1 双氧水污水预处理系统+C9 冷聚树脂装置废水处理系统工艺流程图

隔油池调节罐双氧水污水 气浮池 氧化池1 氧化池2

沉淀池

PAC、PAM 酸

污泥池

污泥外运

混凝池

集油池 污水脱水

回收部分工作液，无法回

收的外运处置

酸、FeSO4

两级气浮调节罐

碳九污水

两级化学沉淀 芬顿氧化池 好氧生化 化学淀池

CaCl2、PAC、

PAM 芬顿试剂

泥饼外运

集油池 污泥浓缩池

污泥脱水机
回收部分工作液，无

法回收的外运处置

PAC、碱

双氧水预处理后尾水

活性炭吸附

除油罐

达标排放

生活污水经化粪池预处理后

初期雨水、机泵冷却水、

地面冲洗水经隔油预处理后

PAM，FeCl3 PAM，FeCl3

双氧水污水预处理系统

C9冷聚树脂装置废水处理系统



9 环境保护措施及其可行性论证 

264 

9.2.2废水达标性分析 

一期、二期工程废水处理前后水指标如下表 9.2-1~表 9.2-2 所示： 

表 9.2-1 一期工程废水产生及排放情况 

项目 CODCr 石油类 SS 氨氮 总磷 

双氧水污水预处理（水量 3 万

吨/年）进水指标 mg/L 
8000 350 250 / 300 

污染物产生量 t/a 240.00 10.50 7.5 / 9.00 

双氧水污水预处理出水 

指标 mg/L 
500 20 70 / 20 

污染物排放量 t/a 15.00 0.60 2.10 / 0.60 

处理效率% 93.75 94.29 72.00 / 93.33 

C9 冷聚树脂装置废水处理系统

（水量 3.4376 万吨/年） 

进水指标 mg/L 

500 20 70 20 20 

污染物产生量 t/a 17.19 0.69 2.41 0.69 0.69 

C9 冷聚树脂装置废水处理系统 

出水指标 mg/L 
50 5 20 8 0.5 

污染物排放量 t/a 1.719 0.172 0.688 0.275 0.017 

排放标准 mg/L ≤60 ≤5 ≤30 ≤8 ≤0.5 

处理效率% 90 75 71.43 60 97.5 

 

表 9.2-2 二期工程废水产生及排放情况 

项目 CODCr 石油类 SS 氨氮 F- 

C9 冷聚树脂装置废水处理系统

（水量 3.4509 万吨/年）进水指

标 mg/L 

700 2000 250 20 2500 

污染物产生量 t/a 24.16 69.02 8.63 0.69 86.27 

C9 冷聚树脂装置废水处理系统出

水指标 mg/L 
50 5 20 8 10 

污染物排放量 t/a 1.725 0.173 0.690 0.276 0.345 

处理效率% 92.86 99.75 92.00 60.00 99.60 

排放标准 mg/L ≤60 ≤5 ≤30 ≤8 ≤10 

 

通过上表可以看出，本项目废水经双氧水污水预处理系统+C9 冷聚树脂装

置废水处理系统处理后可以达标排放。水污染物排放满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571—2015）表 1 直接排放标准、《合成树脂工业污染物排放标



9 环境保护措施及其可行性论证 

265 

准》（GB31572—2015）表 1 直接排放标准和《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26—2001）第二时段一级标准三者中的较严值，排入园区工业尾水总管

后，再进入湛江湾三类功能区的排污区深海排放。 

9.3地下水污染防治措施及可行性分析 

9.3.1地下水污染防控原则 

地下水保护与污染防控按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的

原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。工程生产运行

过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要的监测制

度，一旦发现地下水遭受污染，就应及时采取措施，防微杜渐；尽量减少污染物

进入地下含水层的机会和数量。 

源头控制：主要包括在工艺、管道、设备、污水产生及储存构筑物采取相应

措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最

低程度； 

分区防治：结合厂区生产设备、边沟、污染物储存等布局，实行重点污染防

治区、一般污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。主要包括装置区